II 1, III 1), corespondență comercială română și stenografia (clasa I 1, II 1), lecțiuni teoretice și practice asupra diferitelor ramuri de comerț (1, 1, 1, 1).

Aceste cursuri se asemănă cu cursul special de un an, ce se ține în institutul public comercial din Lipsca, și la care sunt primiți băieții, cari sunt ocu-

1) Vezi Monit. ofic. No. 204 din 9 (22) Decembrie 1904.

pați în prăvălii și cari au urmat câteva clase secundare ¹⁾.

În școlile comerciale superioare se predau următoarele obiecte: Limba română și corespondența comercială română (cl.

Dacă absolvenții acestor cursuri au drepturi egale cu absolvenții școalelor comerciale elementare, în cazul acesta ei au dreptul de a urma cursurile de sără și de Duminică destinate pentru completarea cunoștințelor absolvenților școalelor comerciale elementare și absolvenților a celor 4 clase inferioare secun-

1) Vezi Monit. ofic. No. 203 din 8 (21) Dec. 1904, care conține programa analitică a acestor cursuri. 2) Vezi reg. din Monit. oficial No. 49 din 3 (15) Iunie 1904.

dare. Se știe, că absolvenții acestor din urmă cursuri se bucură de dreptul de un an în armă.